令和４年９月吉日

石 川 県 教 育 委 員 会 教 育 長 様

各 教 育 事 務 所 長 様

各 市 町 教 育 委 員 会 教 育 長 様

各 小 中 学 校 長 様

関 係 各 位

能美市教育委員会 教育長  谷口  徹

能美市立粟生小学校 校長  六反田 紀枝

令和３・４年度 石川県教育委員会指定

「GIGA スクール構想の実現に向けた教員のＩＣＴ活用指導力強化事業」

公開研究会のご案内

初秋の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、粟生小学校では、石川県教育委員会より令和３年度、４年度の２年間にわたり「GIGA スクール

構想の実現に向けた教員のＩＣＴ活用指導力強化事業」モデル校の指定を受け、「自分からがんばる、

みんなでがんばる」児童の育成を目指し、自ら問いをもち、思考し表現する力の向上のため、ＩＣＴを

活用した実践、検証・改善を積み重ねているところです。

つきましては、下記の通り公開研究会を開催いたします。ご多用の折とは存じますが、多数の皆様に

ご参加いただき、ご指導ご助言を賜りたくご案内申し上げます。

記

１ 期 日  令和４年１０月２５日（火）

２ 会 場 能美市立粟生小学校

〒 923-1101 石川県能美市粟生町ロ 45番地

       Tel 0761-57-0255  Fax 0761-57-0422

       E-mail  ao-els@school.city.nomi.ishikawa.jp

３ 日 程

13:00  13:30   13:45 13:55       14:40 14:50       15:30 15:40                16:40

受付
全体会

①

移

動
公開授業 移動 分科会 移動

全体会

②

４ 全体会① ＜公開授業参観の視点＞  13:30～13:45

 研究主題

自ら問いをもち、思考し表現する児童の育成

～ICT を効果的に活用した目標達成につなげる授業づくり～

５ 公開授業  13:55～14:40

学年 教科 単元名 授業者 公開場所

第１学年 生活科 「ひろがれえがお」 藤原 郁乃 １年２組教室（２階）

第３学年 理科 「明かりをつけよう」 流  寛子 理  科  室（２階）

第５学年 算数科 「単位量当たりの大きさ」 山内 孔明 ５年１組教室（３階）

６ 分科会   14:50～15:30

部会 場所 教科 授業者 指導・助言

低学年
１年２組教室

（２階）
生活科 藤原 郁乃

小松教育事務所

指導主事  中田 有紀

中学年
理  科  室

（２階）
理科 流  寛子

小松教育事務所

   指導主事  小梁 光史

高学年
５年１組教室

（３階）
算数科 山内 孔明

小松教育事務所

 指導主事  中屋 嘉範

 ※「Google Jamboard 」を使用し協議します。能美市内の方はクロームブックをご持参ください。市

外の方のご意見等については、本校職員が「Google Jamboard 」にて取りまとめを行います。

６ 全体会② ＜本校の取組について＞  15:40～16:40

  （１）開 会 挨 拶    能美市教育委員会         教育長  谷 口  徹

 （２）研究概要説明

○ 授業改善の取組におけるＩＣＴの活用について     ＜研究主任＞

○ 児童と教師のスキルアップにむけた取組，学校研究との連携等について

＜GIGA 校内研修推進リーダー＞

○ 学力向上に向けた取組におけるＩＣＴ活用について   ＜教務主任＞

  （３）講 評    石川県教育委員会小松教育事務所  所 長  二口 英一郎

  （４）謝 辞    能美市立粟生小学校        校 長  六反田 紀枝

７ 参加申込

  ・参加を希望される方は、９月２２日（木）までに 、

本校ホームページの「参加申込フォーム」もしくは右の QR コード

からお申し込みください 。

・ メールでのお申し込みもできます。

必要事項（市町村名、学校名、役職、氏名、参加を希望する分科会）をご記入ください。

粟生小メールアドレス： ao-els@school.city.nomi.ishikawa.jp